
 1 

UNIONE DI COMUNI MONTANI APPENNINO PISTOIESE 
Tra i Comuni di Abetone, Cutigliano, Piteglio, Sambuca Pistoiese e San Marcello Pistoiese 

    

 

   

SERVIZIO CATASTO 
Comuni di Abetone, Cutigliano, Piteglio e Sambuca Pistoiese 

Sede Operativa Piazza S. Pertini, 1 – Loc. Taviano Comune Sambuca P.se – unionecomuniappenninopistoiese@pec.it 

 

N. DATA OGGETTO 

3 23.10.2017 

VISURE EFFETTUATE AL PUBBLICO PRESSO LO SPORTELLO 
DECENTRATO. IMPEGNO DI SPESA RELATIVO ALLE VISURE EFFETTUATE 
NEL TERZO TRIMESTRE 2017 COME DA NOTA DI ADDEBITO ACQUISITA AL 
PROT. N. 6801 DEL 25.10.2017, PER IL VERSAMENTO ALL’AGENZIA DELLE 
ENTRATE – UFFICIO PROVINCIALE DI PISTOIA – TERRITORIO   

       

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CATASTO 
 
PREMESSO CHE: 

- I Comuni di Abetone, Cutigliano, Piteglio, San Marcello Pistoiese e Sambuca Pistoiese con atto 
costitutivo in data 02 aprile 2013 hanno costituito l’Unione di Comuni Montani Appennino Pistoiese. 

- Con deliberazione della Giunta dell’Unione n. 14 del 10/07/2014 sono state dettate le prime 
disposizioni organizzative per l’attuazione delle funzioni di catasto, edilizia scolastica, 
organizzazione e gestione dei servizi scolastici nonché servizi di statistica per i Comuni di Abetone, 
Cutigliano, Piteglio e Sambuca Pistoiese; 

- Con il decreto del Presidente dell’Unione n. 18 del 10/09/2014 sono state attivate le funzioni  
fondamentali: catasto, edilizia scolastica, organizzazione e gestione dei servizi scolastici e statistica” 
a partire dal 15/09/2014; 

- Con il decreto del Presidente dell’Unione Comuni Montani Appennino Pistoiese n° 2 del 14/01/2015 
il sottoscritto è stato nominato Responsabile per lo svolgimento della funzione catasto; 

- presso la sede di questo Comune individuata come sede operativa con Delibera della Giunta 
dell’Unione n. 06 del 12/02/2015 è attivo uno sportello catastale decentrato, a far data del 
04/09/2015; 

 
Considerato che l’art. 6, commi 5-septies e seguenti, del decreto legge 2 marzo 2012, n. 16, convertito con 
modificazioni dalla legge 26 aprile 2012, n. 44, ha reintrodotto, a partire dal 1° ottobre 2012, i tributi speciali 
catastali per la consultazione delle banche dati del Catasto; 
 
Accertato pertanto che, a decorrere da tale data, anche le consultazioni catastali rilasciate dalle postazioni 
comunali, richieste dall’utenza privata e professionale, saranno soggette al pagamento dei predetti tributi, 
che dovranno, pertanto, essere riscossi dagli stessi Enti locali e riversati all’Erario; 
 
Vista  la “Convenzione speciale per la disciplina delle modalità operative e di sportello catastale decentrato 
ai sensi dell’art. 11 del D.P.R. 305/1991”, sottoscritta in data 20.08.2015 fra l’Agenzia delle Entrate – Ufficio 
Provinciale di Pistoia - Territorio e l’Unione di Comuni Montani Appennino Pistoiese; 
 
Richiamato l’articolo 2 della Convenzione speciale, nel quale l’Unione di Comuni Montani Appennino 
Pistoiese si impegna  al versamento di quanto riscosso dagli utenti nel trimestre di riferimento; 
 
Dato atto che il bilancio dell’esercizio 2017 è in corso di redazione e che si tratta di spesa necessaria per 
non arrecare danno al funzionamento dell’Unione, non suscettibile di frazionamento in dodicesimi. 

 
VISTO il  D. Lgs.vo n. 267/2000; 
  

D E T E R M I N A 
 

1. CHE LA PREMESSA è parte integrante e sostanziale del presente atto ; 



 2 

 
2. DI IMPEGNARE la somma di € 2,00= imputandola all’intervento 500 denominato “ Rimborso spese 

per servizi Conto Terzi” del bilancio 2017 in corso di redazione dove sussiste la necessaria 
disponibilità; 

3. DI LIQUIDARE all’Agenzia delle Entrate – Ufficio Provinciale di Pistoia - Territorio, la somma di € 
2,00=, imputandola all’intervento 500 denominato “ Rimborso spese per servizi Conto Terzi” del 
bilancio 2017 in corso di redazione dove sussiste la necessaria disponibilità, relativa a quanto 
dovuto in riferimento alla nota di addebito emessa dall’Agenzia delle Entrate – Ufficio Provinciale di 
Pistoia ed acquisita al prot. n° 6801 del 25/10/2017 in data 01.10.2017, per visure effettuate nel 3° 
trimestre 2017 e di dare mandato all’Ufficio Ragioneria di provvedere al pagamento della spesa alla 
suddetta Agenzia tramite bonifico bancario sul conto identificato con il codice IBAN IT 18 T 07601 
13800 000011500519 e dando atto che le spese relative al bonifico saranno a carico di questo Ente; 

4. DI DARE ATTO: 
• CHE la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio del parere Favorevole 

di regolarità e correttezza giuridico-amministrativa del medesimo, ai sensi delle normative 
richiamate in narrativa e che il presente provvedimento diverrà immediatamente efficace ed 
esecutivo al momento dell’apposizione del Visto da parte dell’Ufficio Ragioneria (come stabilito 
dall’art. 151, comma 4, del D.lgs. 267/2000); 

• CHE il responsabile del procedimento, ai sensi della Legge 7 Agosto 1990, n. 241, è il sottoscritto 
Arch. Francesco Copia, Istruttore Direttivo Tecnico, cat. D1; 

• DI ESSERE a conoscenza di quanto previsto dal combinato disposto dell’art. 53, comma 16-ter del 
D.Lgs n° 165/2001 e dell’art. 21 del D.Lgs n° 39/2013; 

• CHE l’impegno di spesa di cui sopra non è suscettibile al pagamento frazionabile in dodicesimi; 

• CHE la presente determinazione non è soggetta alle disposizioni sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla Legge n. 136/2010 e s.m.i. per mancanza dei presupposti oggettivi e soggettivi 

 
5. DI DISPORRE a cura dell’Ufficio Segreteria dell’Unione dei Comuni, la pubblicazione sul sito 

dell’Unione ai sensi del D.Lgs n. 33 del 14 marzo 2013 recante “Riordino della disciplina riguardante 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni” che ha abrogato quanto in 
precedenza disposto dal D.L. 22 giugno 2012, n. 83, convertito nella legge 7 agosto 2012, n. 13, 
nonché la pubblicazione all’Albo pretorio online della stessa Unione; 

 Il Responsabile del Servizio  
     Arch. Francesco Copia  

FC/fc 

 
DETERMINAZIONE TRASMESSA ALL’UFFICIO RAGIONERIA 

IN DATA 09.04.2016  
PER IL VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

PARERE DEL RAGIONIERE CAPO DELL’UNIONE DI COMUNI MONTANI APPENNINO P.SE 
 

Ai sensi dell’art. 151 comma 4, e art. 153, comma 5, del T.U.E.L. 267/2000 ed in particolare agli effetti del 
visto di regolarità contabile: 
 
    (X) ATTESTO che per la spesa in esame esiste la relativa copertura finanziaria . 
          Il Capitolo di bilancio interessato è il seguente : 
          Bilancio 2015 – Capitolo 500 “Rimborso spese per servizi Conto Terzi” Euro 2,00= Codice SIOPE 1541 Impegno n°         

            

    ( )  NON ATTESTO l’esistenza della relativa copertura finanziaria per i seguenti motivi ed osservazioni: 
 
    San Marcello Piteglio lì,                                                                         Il Responsabile del Servizio  
                                                                                                                                 (Dott. Cecchini Barbara) 

 


